

## GENERAL KNOWLEDGE + CA /SAMPLE PAPER – 5

1. Who has been appointed as the CEO of 'BharatPe' recently?/हाल ही में 'BharatPe' ने CEO के रूप में किसे नियुक्त किया है ?

- a) Hasmukh Adhia/हसमुख आधिया
- b) Shivani Singh/शिवानी सिंह
- c) **Nalin Negi/नलिन नेगी**
- d) Shiva Chauhan/शिवा चौहान

Nalin Negi will now look after the functioning of fintech unicorn BharatPe. The company has appointed him as the interim CEO.

Negi was earlier serving as the Chief Financial Officer (CFO) at BharatPe. Before Negi, Suhail Sameer was on the post of CEO of BharatPe.

फिनटेक यूनिकॉर्न भारतपे (BharatPe) का कामकाज अब नलिन नेगी (Nalin Negi) देखेंगे। कंपनी ने उन्हें अंतरिम सीईओ नियुक्त किया है।

नेगी इससे पहले भारतपे में चीफ फाइनेंशियल ऑफिसर (CFO) के पद पर थे। नेगी से पहले भारतपे के सीईओ के पद पर सुहैल समीर (Suhail Sameer) थे।

2. In which state has NTPC started the Green Hydrogen Blending Project?/ NTPC ने ग्रीन हाइड्रोजन ब्लेंडिंग प्रोजेक्ट की शुरुआत किस राज्य में की है?

- (a) **Gujarat/गुजरात**
- (b) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश
- (c) Uttarakhand/उत्तराखंड
- (d) Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश

NTPC has started India's first Green Hydrogen Blending Project. This project is a joint venture between NTPC and Gujarat Gas Limited (GGL). The foundation stone of this joint project was laid by PM Modi on 30 July 2022. This project has been designed to supply H2-NG (natural gas)

to households in Kawas Township of NTPC in Adityanagar, Surat./NTPC ने भारत की पहली हरित हाइड्रोजन सम्मिश्रण परियोजना (ग्रीन हाइड्रोजन ब्लेंडिंग प्रोजेक्ट) को शुरू किया है. यह प्रोजेक्ट NTPC और गुजरात गैस लिमिटेड (GGL) का एक जॉइंट वेंचर है. इस जॉइंट प्रोजेक्ट की आधारशिला पीएम मोदी ने 30 जुलाई 2022 को रखी थी. इसे प्रोजेक्ट को आदित्यनगर, सूरत में NTPC के कवास टाउनशिप के घरों में H2-NG (natural gas) की सप्लाई के लिए तैयार किया गया है.

3. Who is the first woman army officer of India to be posted in Siachen Battle Field?/सियाचिन बेटल फील्ड में तैनात होने वाली भारत की पहली महिला आर्मी ऑफिसर कौन है?

- (a) Pooja Singh/पूजा सिंह
- (b) Aarti Shaha/आरती शाहा
- (c) Shivani Singh/शिवानी सिंह
- (d) Shiva Chauhan/शिवा चौहान

Captain Shiva Chauhan has become the first woman officer of the Indian Army to be posted in the Siachen Battle Field. The Indian Army has deployed a woman army officer for the first time in the world's highest and most inaccessible battle field Siachen./कैप्टन शिवा चौहान सियाचिन बेटल फील्ड में तैनात होने वाली भारतीय सेना की पहली महिला ऑफिसर बन गयी है. इंडियन आर्मी ने दुनिया के सबसे ऊंचे और दुर्गम बेटल फील्ड सियाचिन में पहली बार एक महिला आर्मी ऑफिसर की तैनाती की है.

Captain Shiva Chauhan had to go through one month's hard training at Siachen Battle School for this. Captain Shiva Chauhan is a resident of Rajasthan. The posting of Captain Shiva has been done on 'Kumar Post' of Siachen Battle Field. Which is situated at an altitude of 15,632 feet./कैप्टन शिवा चौहान को इसके लिए सियाचिन बेटल स्कूल में एक महीने की हार्ड ट्रेनिंग से गुजरना पड़ा है. कैप्टन शिवा चौहान राजस्थान की रहने वाली है. कैप्टन शिवा की पोस्टिंग सियाचिन बेटल फील्ड के 'कुमार पोस्ट' (Kumar Post) पर की गयी है. जो 15,632 फीट की ऊंचाई पर स्थित है.

4. Who has been appointed as the new Managing Director of LG Electronics India Private Limited?/एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के नए मैनेजिंग डायरेक्टर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Lalit Sethi/ललित सेठी
- (b) Hong Ju Jin/हांग जू जीन
- (c) Harshit Srivastava/हर्षित श्रीवास्तव
- (d) Ku Kwang-mo/कू क्वांग-मो

South Korean electronics company LG Electronics has announced the appointment of Hong Ju Jeon as the new Managing Director of LG Electronics India Private Limited./दक्षिण कोरियाई इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स ने एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के नए प्रबंध निदेशक के रूप में हांग जू जीन (Hong Ju Jeon) की नियुक्ति की घोषणा की है. '

Hong Xu Jin' has also served as the Managing Director of LG Electronics' Iraq, Jordan, Lebanon and Syria subsidiaries. LG Electronics India Pvt. Ltd. is a wholly owned subsidiary of LG Electronics, South Korea. It was established in January 1997 in India./हांग जू जीन' ने एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स में इराक, जॉर्डन, लेबनान और सीरिया सहायक कंपनियों के प्रबंध निदेशक के रूप में भी कार्य

किया है. एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स इंडिया प्रा. लिमिटेड, एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स, दक्षिण कोरिया की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है. इसकी स्थापना जनवरी 1997 में भारत में हुई थी.

5. In which state will President Draupadi Murmu inaugurate the 18th National Scout and Guide Jamboree?/राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू किस राज्य में 18वें राष्ट्रीय स्काउट और गाइड जम्बूरी का उद्घाटन करेंगी?

- (a) Karnataka/कर्नाटक
- (b) Bihar/बिहार
- (c) Rajasthan/राजस्थान
- (d) Gujarat/गुजरात

President Draupadi Murmu will inaugurate the 18th National Scout and Guide Jamboree at Rohat in Pali district of Rajasthan. The President has reached Jaipur on January 3, 2023 on a two-day visit./राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू राजस्थान के पाली जिले के रोहत में 18वें राष्ट्रीय स्काउट और गाइड जम्बूरी की शुरुआत करेंगी. राष्ट्रपति 3 जनवरी, 2023 को दो दिवसीय दौरे पर जयपुर पहुंची है। Rajasthan is hosting the Jamboree for the first time in 66 years. This 7-day mega-event will bring together over 35,000 Scouts and Guides from across the country on one platform. राजस्थान 66 वर्षों में पहली बार जंबूरी की मेजबानी कर रहा है। यह 7 दिवसीय मेगा-इवेंट पूरे देश से 35,000 से अधिक स्काउट और गाइड को एक मंच पर लाएगा.

6. In which state has the 'Mukhya Mantri Awas Bhoomi Adhikar Yojana' been launched recently?/हाल ही में 'मुख्यमंत्री आवास भूमि अधिकार योजना' किस राज्य में शुरू की गयी है?

- (a) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश
- (b) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश
- (c) Haryana/हरियाणा
- (d) Punjab/पंजाब

In Madhya Pradesh, Chief Minister Housing Land Rights Scheme (Mukhyamantri Awas Bhoomi Adhikar Yojana) was launched today from Bakpura Panchayat of Tikamgarh district. Chief Minister Shivraj Singh Chouhan distributed free pattas of residential land to the selected people. Residential plots worth Rs 120 crore were given to Tikamgarh district today. With this, this scheme started in the entire state./मध्य प्रदेश में मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना (मुख्यमंत्री आवास भूमि अधिकार योजना) का आज टीकमगढ़ जिले की बकपुरा पंचायत से शुभारंभ किया. मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान चयनित लोगों को आवासीय भूमि के निःशुल्क पट्टे वितरित किये.

टीकमगढ़ जिले को आज 120 करोड़ रुपए के आवासीय प्लॉट दिए गए. इसके साथ ही पूरे प्रदेश में इस योजना की शुरुआत हो गयी.

7. Which player has won both the World Rapid and World Blitz Chess titles?/ किस खिलाड़ी ने वर्ल्ड रैपिड और वर्ल्ड ब्लिट्ज शतरंज दोनों खिताब जीते हैं?

- (a) R Praggnanandha/आर प्रज्ञानानंद
- (b) Koneru Hampi/कोनेरू हम्पी
- (c) Harika Dronavalli/हरिका द्रोणावल्ली
- (d) Magnus Carlsen/मैग्नस कार्लसन

Norwegian Grandmaster Magnus Carlsen pulled off an unprecedented feat by winning both the World Rapid and World Blitz Chess Championships in Almaty. For the third time in his career, he has captured all the three Global Chess Championship titles - Classical, Rapid and Blitz. Apart from him, no other player has won both the rapid and blitz titles in the same year till 2022./नॉर्वेजियन ग्रैंडमास्टर मैग्नस कार्लसन ने अल्माटी में वर्ल्ड रैपिड और वर्ल्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप दोनों जीतकर एक अभूतपूर्व उपलब्धि हासिल की. उन्होंने अपने करियर में तीसरी बार, तीनों वैश्विक शतरंज चैंपियनशिप खिताब - क्लासिकल, रैपिड और ब्लिट्ज पर कब्जा किया है. उनके आलावा किसी भी अन्य खिलाड़ी ने 2022 के समान वर्ष में रैपिड और ब्लिट्ज दोनों खिताब नहीं जीते हैं.

8 . Where has Defense Minister Rajnath Singh inaugurated the Seoul Bridge recently?हाल ही में रक्षामंत्री राजनाथ सिंह ने कहाँ सियोल पुल का उद्घाटन किया है ?

- a) Assam/असम
- b) Sikkim/सिक्किम
- (c) Arunachal Pradesh/अरुणाचल प्रदेश
- d) Meghalaya/मेघालय

Defense Minister Rajnath Singh recently inaugurated the Siyom Bridge in Arunachal Pradesh. He also inaugurated 27 infrastructure projects completed by the Border Roads Organisation./रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने हाल ही में अरुणाचल प्रदेश में सियोम पुल का उद्घाटन किया। साथ ही उन्होंने सीमा सड़क संगठन द्वारा पूरी की गई 27 आधारभूत परियोजनाओं का भी उद्घाटन किया।

These projects, built at a cost of Rs 724 crore, will expand infrastructure along India's border, especially from Ladakh to Arunachal, along the border with China./724 करोड़ रुपये की लागत से तैयार इन परियोजनाओं से भारत की सीमा पर और विशेष रूप से लद्दाख से अरुणाचल तक, चीन से लगी सीमा पर मूलभूत सुविधाओं का विस्तार किया जाएगा।

The Siyom bridge is a 100-metre 'Class-70' steel arch superstructure constructed on the Along-Yingkiong road in the state that shares an over 3,000-km long border with China — the Line of Actual Control (LAC) . 'Class-70' refers to the capability of the bridge to withstand movement of vehicles weighing 70 tonnes.

सिओम ब्रिज राज्य में अलॉन्ग-यिंगकियॉंग रोड पर निर्मित 100 मीटर 'क्लास -70' स्टील आर्क सुपरस्ट्रक्चर है जो चीन के साथ 3,000 किलोमीटर से अधिक लंबी सीमा साझा करता है - वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलएसी)। 'श्रेणी-70' का मतलब 70 टन वजनी वाहनों की आवाजाही झेलने की पुल की क्षमता है।

9. What will be the name of 'Ahmedabad-Delhi Sampark Kranti Express' changed recently?/हाल ही में 'अहमदाबाद-दिल्ली संपर्क क्रांति एक्सप्रेस' का नाम बदलकर क्या किया जाएगा ?

- a) Akshardham Express/अक्षरधाम एक्सप्रेस
- b) Sabarmati Express/साबरमती एक्सप्रेस
- c) Dwarka Express/द्वारका एक्सप्रेस
- d) ISKCON Express/इस्कॉन एक्सप्रेस

The name of Sampark Kranti running between Ahmedabad to Delhi in Gujarat has now been changed. Now this train will be known as 'Akshardham Express'. This information has been given by Railway Minister Ashwini Vaishnav himself today while sharing the video on his Twitter handle./गुजरात के अहमदाबाद से दिल्ली के बीच चलने वाली संपर्क क्रांति का नाम अब चेंज कर दिया गया है। अब ये ट्रेन 'अक्षरधाम एक्सप्रेस' के नाम से जानी जाएगी। इसकी जानकारी खुद आज रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने अपने ट्विटर हैंडल पर वीडियो साझा करते हुए दी है।

Railway Minister Ashwini Vaishnav will soon name the train Sampark Kranti Express connecting the Akshardham temples of Delhi and Ahmedabad as Akshardham Express./रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव दिल्ली और अहमदाबाद के अक्षरधाम मंदिरों को जोड़ने वाली ट्रेन संपर्क क्रांति एक्सप्रेस का नामकरण खूब शीघ्र अक्षरधाम एक्सप्रेस के नाम से होगा।

10. Which state government has recently launched the 'Chief Minister Residential Land Rights Scheme'?/किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'मुख्यमंत्री आवासीय भू-अधिकार योजना' शुरू की है ?

- a) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश
- b) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश
- c) Bihar/बिहार
- d) Jharkhand/झारखण्ड

Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan is going to start the residential land rights scheme. Announcing this, the Chief Minister said that the Chief Minister's Residential Land Rights Scheme is going to be launched on January 4. Under this, every person who does not have a place to live will be given a residential land title./मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने आवासीय भू-अधिकार योजना की शुरुआत करने जा रहे हैं। इसकी घोषणा करते हुए मुख्यमंत्री ने कहा कि 4 जनवरी को मुख्यमंत्री आवासीय भू-अधिकार योजना की शुरुआत होने जा रही है। इसके तहत ऐसे हर व्यक्ति को आवासीय भूमि का अधिकार-पत्र दिया जाएगा, जिसके पास रहने के लिए जगह नहीं है

Q11. The headquarters of the ASEAN is located in:-

ASEAN का मुख्यालय में स्थित है:-

- A. Jakarta, Indonesia / जकार्ता, इंडोनेशिया
- B. Kathmandu, Nepal / काठमांडू, नेपाल
- C. Vienna, Austria / वियना, ऑस्ट्रिया
- D. Brussels, Belgium / ब्रुसेल्स, बेल्जियम

Sol-

The Association of Southeast Asian Nations, or ASEAN, was established on 8 August 1967 in Bangkok, Thailand. Currently, there are 10 permanent members of this association. Its headquarter is in Jakarta (Indonesia).

Members are Indonesia, Philippines, Vietnam, Thailand, Myanmar, Malaysia, Cambodia, Laos, Singapore, and Brunei. Observers are East Timor and Papua New Guinea.

दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्रों का संघ, या आसियान, 8 अगस्त 1967 को बैंकॉक, थाईलैंड में स्थापित किया गया था। वर्तमान में इस संघ के 10 स्थायी सदस्य हैं। इसका मुख्यालय जकार्ता (इंडोनेशिया) में है।

सदस्य इंडोनेशिया, फिलीपींस, वियतनाम, थाईलैंड, म्यांमार, मलेशिया, कंबोडिया, लाओस, सिंगापुर और ब्रुनेई हैं। पर्यवेक्षक पूर्वी तिमोर और पापुआ न्यू गिनी हैं।

Q12. Which of the following kingdoms granted the "Golden Farman" to English in 1632, to trade freely in the state?

निम्न में से किस राज्य ने 1632 में स्वतंत्र रूप से व्यापार करने के लिए अंग्रेजी को "गोल्डन फार्मान" प्रदान किया था?

- A. Golkunda / गोलकुंदा
- B. Pune / पुणे
- C. Mumbai / मुंबई
- D. Lucknow / लखनऊ

Sol-

1632- The English obtained the Golden Farman with the right to trade in the kingdom of Golkanda for a fixed custom duty, from the Sultan of Golkanda.

This firman allowed them to reopen their factory at Masulipatam and this improved the position of the company.

1632 - गोलकंडा के सुल्तान से एक निश्चित सीमा शुल्क के लिए गोलकंडा राज्य में व्यापार करने के अधिकार के साथ अंग्रेजों ने स्वर्ण फरमान प्राप्त किया।

इस फरमान ने उन्हें मसूलीपट्टम में अपना कारखाना फिर से खोलने की अनुमति दी और इससे कंपनी की स्थिति में सुधार हुआ।

Q13. Which of the following is also known as Magna Carta of Indian Education?

निम्नलिखित में से किसे भारतीय शिक्षा के मैग्ना कार्टा के नाम से भी जाना जाता है?

- A. Sadler Commission / सैडलर कमीशन
- B. Indian Universities Act 1904 / भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम
- C. 1904 Raleigh commission / रैले आयोग
- D. Wood's Despatch / वुड्स डिस्पैच

SOI- Sir Charles Wood was the President of the Board of Control of the English East India Company.

He had an important effect on spreading education in India when in 1854 he sent a despatch to Lord Dalhousie, the then Governor-General of India.

He suggested that Primary Schools Must Adopt vernacular languages, High school must adopt Anglo Vernacular Language and on College Level English medium for education.

This is known as Wood's despatch.

सर चार्ल्स वुड इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी के बोर्ड ऑफ कंट्रोल के अध्यक्ष थे।

भारत में शिक्षा के प्रसार पर उनका महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ा जब 1854 में उन्होंने भारत के तत्कालीन गवर्नर-जनरल लॉर्ड डलहौजी को एक प्रेषण भेजा।

उन्होंने सुझाव दिया कि प्राथमिक विद्यालयों को स्थानीय भाषाओं को अपनाना चाहिए, हाई स्कूल को शिक्षा के लिए एंग्लो वर्नाक्यूलर भाषा और कॉलेज स्तर पर अंग्रेजी माध्यम को अपनाना चाहिए।

इसे वुड्स डिस्पैच के नाम से जाना जाता है।

Q14. Which one of the following Viceroy passed the famous Indian Coinage and Paper Currency act (1899)?

निम्नलिखित में से किस वायसराय ने प्रसिद्ध भारतीय सिक्का और पेपर मुद्रा अधिनियम (18 99) पास किया?

- A. Lord Minto / लॉर्ड मिंगो
- B. Lord Hardinge / लॉर्ड हार्डिंग
- C. Lord Curzon / लॉर्ड कर्जन
- D. Lord Dufferin / लॉर्ड डफ़रिन

Sol- In January 1899, Lord Curzon was appointed Viceroy of India. Passed the Indian Coinage and Paper Currency act (1899) and put India on a gold standard.

India has four currency printing presses — in Nasik (Maharashtra), Dewas (Madhya Pradesh), Mysore (Karnataka) and the latest in Salboni (West Bengal).

जनवरी 1899 में लॉर्ड कर्जन को भारत का वायसराय नियुक्त किया गया। इंडियन कॉइनेज एंड पेपर करेंसी एक्ट (1899) पास किया और भारत को एक स्वर्ण मानक पर रखा।

भारत में चार मुद्रा प्रिंटिंग प्रेस हैं - नासिक (महाराष्ट्र), देवास (मध्य प्रदेश), मैसूर (कर्नाटक) में और नवीनतम सालबोनी (पश्चिम बंगाल) में।

Q25. In which city, Narendra Singh Tomar has inaugurated world's second-largest refurbished gene bank?

नरेंद्र सिंह तोमर ने किस शहर में दुनिया के दूसरे सबसे बड़े रीफर्बिश्ड जीन बैंक का उद्घाटन किया है?

- A. Kolkata / कोलकाता
- B. Chennai / चेन्नई
- C. New Delhi / नई दिल्ली
- D. Ahmedabad / अहमदाबाद

Sol-

- Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare Narendra Singh Tomar has inaugurated the world's second-largest refurbished state-of-the-art National Gene Bank at the National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR), Pusa in New Delhi.
- केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में नेशनल ब्यूरो ऑफ प्लांट जेनेटिक रिसोर्सेज (NBPGR), पूसा में दुनिया के दूसरे सबसे बड़े नवीनीकृत अत्याधुनिक नेशनल जीन बैंक का उद्घाटन किया।
- The NGB has four kinds of facilities, namely, Seed Genebank (- 18°C), Cryogenebank (- 170°C to -196°C), In vitro Genebank (25°C) and Field Genebank.
- It is protecting 4.52 lakh accessions, of which 2.7 lakh are Indian germplasm and the rest have been imported from other countries./ एनजीबी के पास चार प्रकार की सुविधाएं हैं, अर्थात् बीज जीनबैंक (-18 डिग्री सेल्सियस), क्रायोजेनबैंक (-170 डिग्री सेल्सियस से -196 डिग्री सेल्सियस), इन विट्रो जीनबैंक (25 डिग्री सेल्सियस) और फील्ड जीनबैंक।
- यह 4.52 लाख परिग्रहणों की रक्षा कर रहा है, जिनमें से 2.7 लाख भारतीय जर्मप्लाज्म हैं और बाकी अन्य देशों से आयात किए गए हैं।
- Svalbard Global Seed Vault in Norway houses the world's largest collection of seeds./ नॉर्वे में स्वालबार्ड ग्लोबल सीड वॉल्ट में दुनिया का सबसे बड़ा बीज संग्रह है।

Q16. Which state has launched the 'Rajiv Gandhi Grameen Bhumihin Majdur Nyay Yojana' for landless families?



किस राज्य ने भूमिहीन परिवारों के लिए 'राजीव गांधी ग्रामीण भूमिहीन मजदूर न्याय योजना' शुरू की है?

- A. West Bengal / पश्चिम बंगाल
- B. Jharkhand / झारखंड
- C. Karnataka / कर्नाटक
- D. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

Sol- With this, Chhattisgarh has become the first state in the country, which has implemented 'Rajiv Gandhi Grameen Bhumiheen Krishi Mazdoor Nyay Yojana' to provide grants of Rs. 6,000. (now Rs. 7000/-)

More than 10 lakh landless agricultural laborers will get the benefit of the scheme.

इसके साथ, छत्तीसगढ़ देश का पहला राज्य बन गया है, जिसने रुपये की अनुदान प्रदान करने के लिए 'राजीव गांधी ग्रामीण भूमिहीन कृषि मजदूर न्याय योजना' लागू की है। 6,000.

योजना का लाभ 10 लाख से अधिक भूमिहीन खेतिहर मजदूरों को मिलेगा।

Q17. Which Airport has been renamed as Maharaja Agrasen International Airport?

किस हवाई अड्डे का नाम बदलकर महाराजा अग्रसेन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा कर दिया गया है?

- A. Rupsi Airport / रूपसी हवाई अड्डा
- B. Hisar Airport / हिसार हवाई अड्डा
- C. Lokpriya Gopinath Bordoloi Airport / लोकप्रिय गोपीनाथ बोरदोलोई हवाई अड्डा
- D. Darbhanga Airport / दरभंगा हवाई अड्डा

Sol- Hisar Airport, officially known as Maharaja Agrasen International Airport existing as domestic airport presently under upgrade by 30 March 2024, is a DGCA-licensed public airport serving Hisar in Haryana state of India.

हिसार हवाई अड्डा, जिसे आधिकारिक तौर पर महाराजा अग्रसेन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे के रूप में जाना जाता है, जो वर्तमान में 30 मार्च 2024 तक अपग्रेड के तहत घरेलू हवाई अड्डे के रूप में मौजूद है, भारत के हरियाणा राज्य में हिसार की सेवा करने वाला एक डीजीसीए-लाइसेंस प्राप्त सार्वजनिक हवाई अड्डा है।

Q18. Who has been appointed as the MD and CEO of Indian Bank?

इंडियन बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Dinesh Kumar Khara / दिनेश कुमार खारा
- B. J Venkatramu / जे वेंकटरमू
- C. M Rajeshwar Rao / एम राजेश्वर राव
- D. Shanti Lal Jain / शांति लाल जैन

CEO: Shri Shanti Lal Jain (1 Sept 2021-)

Founders: S. Rm. M. Annamalai Chettiar, V. Krishnaswamy Iyer, S. Rm. M. Ramaswami Chettiar

Founded: 15 August 1907  
Headquarters: Chennai  
Capital ratio: 15.71%  
Number of employees: 39,734 (2022)

Q29. Benjamin Netanyahu has been appointed as the Prime Minister of which of the following country?

बेजामिन नेतन्याहू को निम्नलिखित में से किस देश के प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है?

- A. Indonesia / इंडोनेशिया
- B. Switzerland / स्विट्जरलैंड
- C. Israel / इजराइल
- D. Malaysia / मलेशिया

Sol-

*Anwar Ibrahim* has been appointed as the new Prime Minister of Malaysia. Before this, he was the Deputy Prime Minister of Malaysia.

अनवर इब्राहिम को मलेशिया के नए प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है। इससे पहले वह मलेशिया के उप प्रधानमंत्री थे।

#### Newly appointed Prime Minister of countries 2022

Sl. No	Country	Prime Minister
1	Kazakhstan	Alikhan Smailov
2	Barbados	Mia Amor Motley
3	Portugal	Antonio Costa
4	Peru	Betssy Chávez
5	Israel	Benjamin Netanyahu

6	Sri Lanka	Dinesh Gunawardena
7	Kuwait	Sheikh Mohammed Sabah Al Salem
8	Somalia	Hamza Abdi Barre
9	France	Elisabeth Borne
10	Australia	Anthony Albanese
11	Pakistan	Shehbaz Sharif
12	Ivory Coast	Patrick Achi
13	Slovenia	Robert Golob
14	Malta	Robert Abela
15	Hungary	Viktor Orban
16	United Kingdom	Rishi Sunak
17	Burundi	Gervais Ndirakobuca
18	Italy	Giorgia Meloni (first female Prime Minister)

19	Saudi Arabia	Prince Mohammed bin Salman
20	Sweden	Ulf Kristersson

Q30. Who has been appointed as the brand ambassador of Kerala adventure tourism?

केरल साहसिक पर्यटन के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा
- B. Mary Kom / मैरी कोम
- C. Mirabai Chanu / मीराबाई चानू
- D. PR Sreejesh / पी आर श्रीजेश

SOL-

Olympian Parattu Ravindran Sreejesh (PR Sreejesh), goalkeeper and former captain of the Indian national hockey team is set to be named as the brand ambassador of adventure tourism in Kerala.

ओलंपियन परट्टू रवींद्रन श्रीजेश (पीआर श्रीजेश), गोलकीपर और भारतीय राष्ट्रीय हॉकी टीम के पूर्व कप्तान को केरल में साहसिक पर्यटन के ब्रांड एंबेसडर के रूप में नामित किया जाना तय है।